Об утверждении Правил выплаты субсидий на удешевление стоимости затрат на
транспортные расходы при экспорте зерна

Постановление Правительства Республики Казахстан от 1 февраля 2012 года № 184
      В соответствии с  Республики Казахстан от 24 ноября 2011 года «О Законом
республиканском бюджете на 2012-2014 годы» Правительство Республики Казахстан
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
      1. Утвердить прилагаемые  выплаты субсидий на удешевление стоимости Правила
затрат на транспортные расходы при экспорте зерна.
      2. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2012 года и подлежит
официальному опубликованию.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       К. Масимов
У т в е р ж д е н ы
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 1 февраля 2012 года № 184

Правила
выплаты субсидий на удешевление стоимости затрат на
транспортные расходы при экспорте зерна

1. Общие положения

      1. Настоящие Правила выплаты субсидий на удешевление стоимости затрат на
транспортные расходы при экспорте зерна (далее – Правила) разработаны в
соответствии с  пункта 2 статьи 11 Закона Республики Казахстан от 8 подпунктом 8-4)
июля 2005 года «О государственном регулировании развития агропромышленного
комплекса и сельских территорий»,  Республики Казахстан от 24 ноября 2011 Законом
года «О республиканском бюджете на 2012-2014 годы».
      2. Правила определяют порядок выплаты субсидий за счет и в пределах средств,
предусмотренных в республиканском бюджете на 2012 год (далее – бюджетные
субсидии), на удешевление стоимости затрат на транспортные расходы при экспорте
з е р н а .
      3. Администратор бюджетной программы, осуществляющий выплату бюджетных
субсидий (далее - администратор бюджетной программы) – Министерство сельского

х о з я й с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      4. Единый оператор - юридическое лицо, оказывающее услуги экспортерам по
организации транспортировки зерна на экспорт, определенное национальной
ж е л е з н о д о р о ж н о й  к о м п а н и е й .
      5. Экспортер – физическое или юридическое лицо, осуществляющее реализацию
зерна на экспорт с территории Республики Казахстан.
      6. Бюджетные субсидии выплачиваются Единому оператору за фактически
оказанные услуги по транспортировке зерна на экспорт.
      7. Выплата бюджетных субсидий осуществляется администратором бюджетной
программы на основе документов, подтверждающих осуществление затрат
экспортерами при транспортировке с 22 марта по 31 июля (включительно) 2012 года в
Китайскую Народную Республику либо транзитом через ее территорию, а также
транзитом через территорию Российской Федерации продовольственной пшеницы
первого, второго и третьего классов, в размере 4000 тенге за одну тонну.
      Сноска. Пункт 7 в редакции постановления Правительства РК от 20.12.2012 № 1638
.
      8. Конечными получателями бюджетных субсидий являются экспортеры.

2. Порядок выплаты бюджетных субсидий
на удешевление стоимости затрат на транспортные расходы
при экспорте зерна

      9. Единый оператор организовывает транспортировку зерна на экспорт путем
оказания экспортерам услуг транспортной экспедиции на основании договора
т р а н с п о р т н о й  э к с п е д и ц и и .
      10. После транспортировки зерна до станции пограничного перехода и/или станции
(порта) назначения экспортер предоставляет Единому оператору копии
железнодорожных накладных с календарным штемпелем станции пограничного
перехода и/или станции (порта) назначения, заверенные подписью и печатью
э к с п о р т е р а .
      11. Единый оператор по факту предоставления экспортерами документов в
соответствии с пунктом 10 настоящих Правил составляет акты оказанных услуг по
транспортировке зерна на экспорт по форме согласно  к настоящим приложению 1
П р а в и л а м  ( д а л е е  -  А к т ы ) .
      12. Единый оператор на основании Актов формирует реестр оказанных услуг по
транспортировке железнодорожным транспортом зерна на экспорт по форме согласно

 к настоящим Правилам и предоставляет его Администратору приложению 2
бюджетной программы с приложением Актов.
      13. Единый оператор выставляет Администратору бюджетной программы

счет-фактуру и предоставляет заявку для перечисления денежных средств по форме
согласно  к настоящим Правилам.приложению 3
      14. Администратор бюджетной программы в течение десяти рабочих дней со дня
представления Единым оператором надлежащим образом оформленных документов,
указанных в пунктах 12 и 13 настоящих Правил:
      1) проверяет представленные Единым оператором документы и формирует
заключение на выплату бюджетных субсидий по форме согласно  к приложению 4
н а с т о я щ и м  П р а в и л а м ;
      2) направляет в территориальные подразделения Казначейства реестр счетов к
оплате  и  счета  к  оплате  в  двух экземплярах.
      15. Администратор бюджетной программы перечисляет бюджетные субсидии на
с ч е т  Е д и н о г о  о п е р а т о р а .
      Единый оператор производит возмещение экспортеру части стоимости затрат при
транспортировке зерна на экспорт и предоставляет Администратору бюджетной
программы акты подтверждения экспортером возмещения части стоимости затрат при
транспортировке зерна на экспорт по форме согласно  к настоящим приложению 5
Правилам, подписанные Руководителем Единого оператора и экспортером.
      16. Единый оператор обеспечивает достоверность документов, представленных
Администратору бюджетной программы для получения бюджетных субсидий.
П р и л о ж е н и е  1
к  П р а в и л а м  в ы п л а т ы  с у б с и д и й
н а  у д е ш е в л е н и е  с т о и м о с т и  з а т р а т
н а  т р а н с п о р т н ы е  р а с х о д ы
при экспорте зерна

Акт оказанных услуг №____ от «___» ____________ 20__ г.
по транспортировке зерна
на экспорт _________________________________
направление экспорта

№
п/п

№
отп-
равки

№
в а -
гона

Станция
отправ-
ления

Стан-
ц и я
входа

Станция
выхода

Станция
( п о р т )
назначения
(погран-
перехода)

Д а т а
отправления
(штемпель
станции на
перевозоч-
н ы х
документах)

О б ъ е м
перевозок,
тонн

Стоимость
возмещения
,
тенге

1

2

3

4

5

6

7

итого

Н а и м е н о в а н и е  э к с п о р т е р а
______________________________
(Подпись, Ф.И.О. руководителя)

Наименование Единого оператора
_________________________________
(Подпись, Ф.И.О. руководителя)

П р и л о ж е н и е  2
к  П р а в и л а м  в ы п л а т ы  с у б с и д и й
н а  у д е ш е в л е н и е  с т о и м о с т и  з а т р а т
н а  т р а н с п о р т н ы е  р а с х о д ы
при экспорте зерна

Реестр оказанных услуг по транспортировке железнодорожным
транспортом зерна на экспорт __________________________________
                   направление экспорта

№
п/п

Наименование
экспортера

П е р и о д
о т г р у з к и
(по месяцам)

О б ъ е м
перевозок,
тонн

С т о и м о с т ь
возмещения на 1
тонну, тенге

О б щ а я
стоимость
возмещения,
тенге

1

2

3

4

5

6

7

8

Наименование Единого оператора     _____________________________
                                      подпись, Ф.И.О. руководителя
П р и л о ж е н и е  3
к  П р а в и л а м  в ы п л а т ы  с у б с и д и й
н а  у д е ш е в л е н и е  с т о и м о с т и  з а т р а т
н а  т р а н с п о р т н ы е  р а с х о д ы
при экспорте зерна

Заявка
на возмещение стоимости затрат на транспортные расходы

при экспорте зерна ____________________________________
направление экспорта

«___» __________20__ года
      Настоящим Единый оператор просит Министерство сельского
хозяйства Республики Казахстан перечислить средства из
республиканского бюджета на счет получателя субсидии № ______ в
___________________________________
         н а и м е н о в а н и е  б а н к а
по республиканской бюджетной программе ____
« _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ » ,  в  с у м м е
_________(__________________________________________) тенге.
                      цифрами и прописью
______________________________ ____________________________________
наименование Единого оператора подпись и Ф.И.О. первого руководителя
            м.п.
К заявке в качестве неотъемлемой ее части прилагаются:
копия свидетельства о регистрации (перерегистрации) юридического
л и ц а ;
справка банка о наличии банковского счета с указанием его номера;
ИИН/БИН.
П р и л о ж е н и е  4
к  П р а в и л а м  в ы п л а т ы  с у б с и д и й
н а  у д е ш е в л е н и е  с т о и м о с т и  з а т р а т
н а  т р а н с п о р т н ы е  р а с х о д ы
при экспорте зерна
« »У т в е р ж д а ю
О т в е т с т в е н н ы й  с е к р е т а р ь
М и н и с т е р с т в а  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
от «____»_____________20 __ года
Форма

Заключение на выплату бюджетных субсидий на удешевление
стоимости затрат при транспортировке железнодорожным
транспортом зерна на экспорт
________________________________________________
направление экспорта по бюджетной программе ___ «_________________»,

в соответствии с протоколом Государственной комиссии по
вопросам модернизации экономики
Республики Казахстан от «___» __________ 20__ года № ____

Наименование
экспортера

Номер и дата
заключения договора
транспортной
экспедиции
с Единым оператором

Всего  перевезено
з е р н а
__________________,
направление экспорта
тонн, за период

С у м м а
возмеще-
ния на 1
т о н н у ,
тенге

С у м м а
возмещения,
подлежащая
п е р е ч и с -
л е н и ю
из бюджета,
т е н г е ,  з а
период

1 2 3 4 5

Руководитель структурного подразделения
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан _______________
П р и л о ж е н и е  5
к  П р а в и л а м  в ы п л а т ы  с у б с и д и й
н а  у д е ш е в л е н и е  с т о и м о с т и  з а т р а т
н а  т р а н с п о р т н ы е  р а с х о д ы
при экспорте зерна

Акт № _____ от «___» _____________ 20__ г. подтверждения
_____________________________
наименование экспортера
возмещения части стоимости затрат при транспортировке зерна
на экспорт _____________________________________
направление экспорта

№
п/п

№
отправки

№
вагона

Станция
отправления

Станция
входа

Станция
выхода

С т а н ц и я  ( п о р т )
н а з н а ч е н и я
(погранперехода)

1

2

3

4

5

6

7

итого

Продолжение таблицы:
Дата отправления
(штемпель станции

на перевозочных
документах)

Объем перевозок,
тонн

Сумма возмещения
за тонну, тенге

О б щ а я  с у м м а
возмещения, тенге

Наименование  экспортера
______________________________
(Подпись, Ф.И.О. руководителя)

Наименование Единого оператора
_________________________________
(Подпись, Ф.И.О. руководителя)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан